
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ  

ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 

 
к рабочему проекту «Установка оборудования 

линии по пиролизной утилизации бывших в 

эксплуатации автомобильных покрышек по 

адресу: г Экибастуз, ул Естая Беркимбаева 340 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Павлодар, 2024 г. 

 

 



2 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ПРОЕКТА 
 

 

 

 

Должность Контактный 

телефон  

ФИО 

 

Эколог 8 776 800 25 12 Исаева М.Т 

 

 

 

  



3 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

Оглавление 
ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................................ 4 

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ......................................................................................................................................... 5 

2. ВОЗДЕЙСТВИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ............................................. 13 

3.1. Краткая характеристика климатических условий района расположения объекта ............ 13 

3.2 Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферы. ................................................. 13 

3.2.1 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ............................................... 13 

3.3 Наименование программы для расчета приземных концентрации загрязняющих веществ ..... 32 

3.4. Обоснование принятого размера санитарно-защитной зоны предприятия .............................. 40 

4. Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ) ............................................................................................................... 43 

5. Предложения по установлению нормативов предельно-допустимых выбросов (ПДВ) ............ 43 

6. Оценка воздействия на окружающую среду ............................................................................................... 48 

6.1 Земельные ресурсы, почвы ...................................................................................................................... 48 

6.2 Водные ресурсы .......................................................................................................................................... 48 

6.3 Атмосферный воздух ................................................................................................................................. 48 

6.4 Физические воздействия ........................................................................................................................... 48 

6.5 Животный и растительный мир ............................................................................................................. 48 

6.6 Социально-экономическая среда ............................................................................................................ 49 

6.7 Оценка экологического риска деятельности предприятия ............................................................... 50 

6.8. Программа производственного экологического контроля за характером изменений всех 

компонентов экосистемы ............................................................................................................................... 51 

7. Сведения об оценке последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия ........................................................................................................................................................... 56 

1. Оценка воздействия на ландшафты ......................................................................................................... 57 

2. Программа производственного экологического контроля .................................................................. 58 

10. Эколого-экономическая оценка объекта с учетом возможных рисков и возмещения нанесенного 

ущерба .................................................................................................................................................................... 59 

11. Обоснование плана мероприятий по охране окружающей среды ........................................................ 60 

ПРИЛОЖЕНИЯ .................................................................................................................................................... 65 

 

 

  



4 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» разрабатывается на проектную документацию. 

Данный документ представляет собой материалы раздела «Охрана окружающей среды» к плану 

по установке оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу: г Экибастуз, ул Естая Беркимбаева 340.  

Разработка проекта заключается в осуществлении комплекса технических решений по 

рациональному использованию природных ресурсов и мероприятий по предотвращению 

отрицательного воздействия на окружающую среду при реализации проекта. 

Основная цель раздела – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей 

среды (ОС), прогноз изменения качества ОС при реализации проекта с учётом исходного ее 

состояния, выработка рекомендаций по снижению или ликвидации различных видов воздействий 

на компоненты окружающей среды и здоровье населения. В соответствии с вышеизложенными 

основными целями раздела являются: 

 изучение доступной фондовой и изданной литературы по состоянию компонентов 

окружающей среды в районе проведения работ, обобщение и анализ собранных данных, 

выявление динамики современных природных процессов и компенсаторных возможностей 

компонентов ОС переносить техногенные воздействия различных видов и интенсивности; 

 разработка предложений по нормативам выбросов, сбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу источниками предприятия; 

 разработка оценки воздействия на окружающую среду по компонентам и комплексной 

оценке. 

«Оценка воздействия на окружающую среду» разработана в соответствии с требованиями: 

- Экологического кодекса Республики Казахстан от 02.01.2021 года № 400-VI ЗРК; 

- Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

13.07.2021 года № 246 «Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду». 

Содержание и состав раздела определялись требованиями вышеуказанной инструкции с 

учетом расположения, масштабности и значимости объекта. Характеристики и параметры 

воздействия на окружающую среду (ОС): на почвенный покров, атмосферный воздух, подземные 

воды и т.д. приняты согласно фондовым материалам в соответствии с исходными данными 

заказчика. 

«В настоящем проекте рассмотрены вопросы охраны окружающей среды, определены 

нежелательные и иные отрицательные последствия при реализации проекта, разработаны 

предложения и рекомендации по оздоровлению окружающей среды. 

На период эксплуатации объект подлежит отнесению ко II категории ввиду соответствия 

пп.6.6 п.6 раздела 2 Экологического кодекса РК. 

 

Приложения 2 к ЭК РК.Разработчик раздела РООС – ТОО «Eco project of city» имеющее 

государственную лицензию №01785Р от 08.10.2015 г, выданную Министерством охраны 

окружающей среды Республики Казахстан, на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды (приложение 1) 

 

 

  



5 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

 

ТОО Экибастузский пиролизный завод имеет намерение получить разрешительную 

документацию на увеличение объёмов добычи со 100 тыс. м3 до 200 тыс. м3 на 2023 год в связи с 

увеличением потребности рынка в сырье. Письмо-разрешение об увеличении добычи от 9 июня 

2023 года №03-02-03/827 представлено в приложении 2. 

Промышленная площадка предприятия расположена в юга-западной части города 

Экибастуз. С восточной стороны на расстоянии 500 м находится Экибастузская ТЭЦ, с северной 

– на расстоянии 50 м находится ТОО Жулдыз. Со всех остальных сторон – свободная от застроек 

территория. (Приложение 3)  

Ближайшая жилая зона расположена в северо-восточном направлении, на расстоянии 

более 800 м город экибастуз. (Приложение 4) 

При СМР  в атмосферу будут выбрасываться загрязняющие вещества 00  наименований от 

00 неорганизованных источников выбросов загрязняющих веществ (ЗВ) в атмосферу. На период 

строительства валовый выброс от спецтехники не учитывается. 

На период СМР (без учета автотранспорта): 

Максимальный выброс загрязняющих веществ составляет - 0,202948121 г/с; Валовый 

выброс загрязняющих веществ - 0,2913221645 т/г. 

Продолжительность периода строительно - монтажных работ – 3 месяца. 

Количество рабочего персонала составит – 4 человек. 

В рамках экологической оценки подлежат рассмотрению все возможные воздействия на 

компоненты окружающей среды, уделяя особое внимание атмосферному воздуху, почвенным 

покровам и водным ресурсам как компонентам ОС на которые оказывается прямое воздействие, а 

так же животному, растительному миру в качестве косвенного воздействия. Результирующим 

показателем является значимость воздействия, которая устанавливается на основании 

комплексной оценки рассматриваемого объекта воздействия в градации масштаба воздействия, 

продолжительности по времени и интенсивности с учётом принятых мер по смягчению 

воздействия. 

При эксплуатации объекта в атмосферу будут выбрасываться загрязняющие вещества. 00-

ти наименований от .х организованного и .х неорганизованных источников выбросов 

загрязняющих веществ (ЗВ) в атмосферу. На период эксплуатации валовый выброс от 

спецтехники не учитывается. 

На период эксплуатации (без учёта автотранспорта): 

Максимальный выброс загрязняющих веществ составляет . 

г/с; Валовый выброс загрязняющих веществ . 

 

Количество рабочего персонала составит – 10 человек. 

Рассматриваемый объект не входит в водоохранную зону и полосу. Ближайший водный 

объект расположен в северо-восточной стороне на расстоянии 816 км.озеро Туз  (Приложение 2). 

Вырубка и пересадка зелёных насаждений проектом не предусмотрена. 

На период СМР 

Отопление - от существующих сетей арендодатора 

Вентиляция- естественная. 

Водоснабжение – центральное. 

Канализирование – центральное. 

Электроснабжение – от существующих сетей. 

 

Отопление - от существующих сетей арендодатора 

Вентиляция- естественная. 

Водоснабжение – центральное. 

Канализирование – центральное. 

Электроснабжение – от существующих сетей. 



6 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

 

 

 

Климатическая и геологическая характеристика площадки строительства 

По данным метеостанции, климат района резко континентальный, с большими суточными 

и годовыми амплитудами температуры воздуха. Средняя годовая температура +22℃. Самый 

жаркий месяц – июль, средняя температура равна 21,4℃. Абсолютный максимум -42℃. Самый 

холодный месяц года – январь. Абсолютный минимум температур в январе -47℃. Чредняя 

продолжительность безморозного периода – 165 день, устойчивость морозных дней – 137. 

Среднее количество осадков 307 мм, при этом за зимний период (ноябрь-март) выпадает 86 мм 

осадков, а за летний период (апрель-октябрь) – 238 мм. Максимальное количество осадков 

выпадает в июле – 61 мм.  

Преобладающее направление ветра юго-западное, западное, скорость его достигает 25 

м/сек. Среднегодовая скорость ветра 5,9 м/сек. Число дней с сильным ветром (свыше 15 м/с) 

достигает 43 дней в год. 

 

Природно-климатические условия 

При разработке рабочих чертежей приняты следующие исходные данные:  

Климатическая характеристика принята согласно СП РК 2.04-01-2017 «Строительная 

климатология», НТП РК 01-01-3.1 (4.1)-2017 «Нагрузка и воздействия», СН РК 2.04-21-2004 

«Энергопотребление и тепловая защита гражданских зданий». 

– климатический подрайон – IIIА. 

– температура воздуха наиболее холодных суток обеспеченностью 0,98 – -39,3℃; 

– обеспеченностью 0,92 – -38,3℃; 

– температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,98 – -36,6℃; 

– обеспеченностью 0,92 – -32,8℃; 

– расчетная наружная температура воздуха – 37℃ согласно СН РК 2.04-21-2004; 

– направление господствующего ветра – юго-западный; 

Согласна приложения А.3 СП РК 2.04-01-2017 «Районирование территории РК по базовой 

скорости ветра с вероятность превышения 0,02» территория строительства относится к V району 

по скоростному напору ветра. Базовая скорость ветра 40 м/с. Значение ветрового давления – 10 

кПа.  

Согласно приложению В НТП РК 01-01-3.1 (4.1)-2017 часть 1-3. Снеговые нагрузки 

«Районирование территории РК по снеговым нагрузкам» территория строительства имеет 

следующие данные:  

– по карте «Районирование территории РК по снеговым нагрузкам на грунт 

(характеристическое значение, определяемое с годовой вероятностью превышения 0,02)» 

территория строительства относится к снеговому району I. Снеговая нагрузка на грунт 

составляет sk=0,8 кПа. 

 

Объемно-планировочное решение 

Установка оборудования производиться в существующем здании бокса расположенном по 

адресу г. Экибастуз, ул. Естая Беркимбаева, №340. Назначение данного оборудования 

пиролизная утилизация бывших в эксплуатации автомобильных покрышек.  

Преимуществом пиролизной переработки является отсутствие продуктов сгорания и 

вредных выбросов в атмосферу – главное экологическое преимущество технологии пиролиза 

отработанных шин. Процесс термической деструкции протекает в закрытой камере без выхода 

вредных выхлопов и сброса токсичных отходов в водоемы или на грунт.  

Зола или бесполезные отходы после пиролизной переработки шин не несут в себе никакой 

угрозы экологии ввиду отсутствия в них токсичных соединений. Зольный остаток также можно 

использовать в качестве топлива для поддержания работы установки.  



7 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

Экологическая безопасность для окружающих населенных пунктов. Отсутствие выбросов в 

атмосферу – важная особенность такого оборудования, поскольку его можно использовать даже в 

городской черте.  

Энергетическая автономность – важный экономический «плюс» утилизации шин методом 

пиролиза. Система пиролизной переработки сама себя снабжает топливом для поддержания 

термохимической реакции практически без задействования внешних источников энергии. 

Топливо, горюче-смазочные материалы, бензол, этилен, бутадиен, пропилен. Метан, 

ацетилен и многие другие виды ценного сырья по сути являются продуктом пиролизной 

переработки покрышек.  

Здание бокса отдельно стоящее, надземное, капитального типа, на заглубленных 

фундаментах.  

Здание бокса выполнено прямоугольной конфигурации, с общими размерами в осях на 

плане 103,0х24,0 м.  

Высота помещений от уровня чистого пола до ограждающих конструкции первого этажа 

основной части здания – 9,5 м.  

За отметку 0,000 принят уровень чистого пола первого этажа здания.  

 

Конструктивные решения существующего здания бокса. 

Фундаменты – плиты железобетонные для ленточных фундаментов ГОСТ 13580-85, 

бетонные блоки ГОСТ 13579-78*. 

Стены наружные – толщиной 510 мм выполняются из кирпича по ГОСТ 530-2007 на 

цементно-песчаном растворе М100 с армированием двумя стержнями Ф6 Bpl ОСТ 5781-82 через 

3 ряда кладки.  

Перегородки – толщиной 120 мм выполняются из кирпича по ГОСТ 530-2007 на цементно-

песчаном растворе М100 с армированием сеткой из проволоки Bpl Ф6 сечением 100х100 мм 

через 3-4 ряда кладки.  

Перемычки – сборные железобетонные по ГОСТ 948-84. 

Колонны – кирпичные, усиленные металлической обоймой из уголков и листовой стали.  

Фермы – стропильные железобетонные безраскосные по серии 1.463.1-1/87. 

Плиты перекрытия – многопустотные по серии 1.141-1, выпуск 58 и предварительно –

напряженные по серии 1.465-7, выпуск 3 и 4.  

Кровля – жесткая, стропильная, двухскатная. Покрытие – профлист.  

Блоки оконные из поливинилхлоридных профилей по ГОСТ 30674-99 (тройное 

остекление, энергосберегающих стеклопакеты, откидные, поворотно-откидные, двухкамерные).  

Двери деревянные по ГОСТ 14624-84. 

Ворота – металлические ГОСТ 31174-2003. 

Внутренняя отделка помещений принято в соответствии с санитарными требованиями.  

Для установки оборудования пиролиза автомобильных покрышек, устройство 

дополнительного фундамента не требуется, все оборудование устанавливается на металлические 

рамы по существующему бетонному основанию.  

 

Технология пиролиза автомобильных покрышек 

В основе пиролиза лежит процесс разложения тяжелых органических соединений в 

результате термического воздействия (350-450 градусов Цельсия) в условиях отсутствия 

кислорода. Вещества на выходе печи являются легкими газами, с малой молекулярной массой. 

Полученные при переработке шин продукты используют как топливо или вторичное 

промышленное сырье.  

Цикл работы печи пиролиза начинается с ее разогрева. Который идет за счет горения угля 

на выкатной платформе, а после начала процесс пиролиза дальнейший разогрев печи 

производится сжиганием в форсунках попутного пиролизного газа. Продукты сгорания угля и 



8 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

пиролизного газа проходят стадию мокрой очистки в скруббере и дымососом через дымовую 

трубу выбрасываются в атмосферу. Технологический цикл пиролиза включает 4 этапа:  

– предварительная сушка шин в печи при температуре 150-200 градусов.  

– непосредственно пиролиз, сопровождающийся разложением органических соединений и 

коксованием резиновой массы.  

– двухэтапное охлаждение в теплообменниках пиролизного газа, в результате чего 

образуется жидкие фракции.  

На первом этапе. Получаем пиролизную жидкость – многокомпонентную смесь, 

имеющая сходства с синтетической нефтью (мазутом). По своему химическому составу, 

полученная жидкость фактический аналогично мазуту и печному топливу, поддается 

дальнейшему разделению на фракции, которые могут использоваться в качестве добавок, 

улучшающие свойства дизельного топлива. В названии «пиролизного жидкость» отражается суть 

химического процесса, когда при высокой температуре в бескислородной среде, происходит 

разложение старых автомобильных покрышек и иных резиносодержащих продуктов на 

составляющие. Пиролизное печное топливо является более качественным аналогом нефтяному 

мазуту, отработанному маслу и другим видам темного топлива, может без ограничений 

используется как топливо для промышленных печей. При сжигании пиролизное печное топливо 

выделяет тепла на 25-30% больше чем мазут, имеет более меньшую вязкость, и что немаловажно, 

не замерзает как мазут, при температуре ниже -35 ℃. Пиролизное печное топливо может быть 

использовано в котельных установках без дополнительной переработки и реконструкции котлов. 

Выход пиролизной жидкости составляет 40-45 % от веса загруженного в печь исходного сырья.  

На втором этапе охлаждения пиролизного газа происходит конденсация вязкой 

пиролизной составляющей, которая по своим свойствам соответствует нефтяным битумам. 

Выход этой жидкости составляет 5-7 % от веса исходного сырья.  

Пиролизный газ, который прошел через теплообменник и сохранил газообразное 

состояние (попутный пиролизный газ, который по своим свойствам аналогичен природному 

газу), направляется в горелку для последующего сжигания и разогрева печи. Избыток газа 

выбрасывается в атмосферу и сжигается. Выход пиролизного газа составляет 4-8 % от веса 

исходного сырья.  

Процесс пиролиза в среднем продолжается 10-12 часов. По его окончанию, роторная печь 

останавливается, остывает в течении 10 часов и начинается этап разгрузки твердых остатков – 

пиролизного углерода и металлокорда.  

Выход твердых остатков составляет:  

– пиролизного углерода до 37 %; 

– металлического корда – 10–15%; 

Область применения пиролизного углерода ограничено необходимостью его более 

глубокой очистки. После очистки пиролизного углерода, полученный продукт по своим 

характеристикам соответствует техническом углероду, который используется в качестве черный 

красителей на лакокрасочных и цементных производствах, при производстве резиновых 

материалов и деталей (транспортные ленты, утеплители, новые покрышки), как сорбент на 

производстве (аналог обычного угля). 

Полученный металлокорд принимается на металлобазах как металлолом.  

По окончании разгрузки печи, которая обычно занимает 4–5 часов, начинается ее загрузка 

автомобильными покрышками и резиносодержащими изделиями (транспортная лента и пр.), и по 

ее окончанию загрузки процесс пиролиза повторяется. Полный цикл пиролизной переработки от 

момента первого запуска печи и до момента готовности к повторному запуску нового цикла 

составляет 48 часов.  

 

Технологическая линия пиролиза включает в себя следующее оборудование: 

– оборудование предварительной разделки автопокрышек 

– оборудование для загрузки пиролизной печи 

– выкатная платформа для предварительного разогрева горящим углем роторной печи 



9 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

– роторную пиролизную печь 

– разъемный поровой барабан 

– первичный отстойник 

– вторичный отстойник 

– конденсаторы (теплообменник) первого этапа охлаждения 

– первый сепарационной резервуар 

– конденсатор (теплообменник) второго этапа охлаждения 

– второй сепарационной резервуар 

– первый водяной затвор  

– второй водяной затвор 

– скруббер очистки дымовых газов 

– дымосос с дымовой трубой 

– накопительная емкость по воду объемом 6 м3 

– охладитель воды 

– роторный конвейер выгрузки пиролизного углерода 

– накопительные емкости для пиролизной жидкости и битума 

– прочее технологическое оборудование (насосы, трубопроводы, цепи управления и 

контроля за работой оборудования и пр.). 

Оборудование предварительной разделки автопокрышек (на схеме не указано) 

На участке предварительной разделки автопокрышек используется два станка – станок для 

удаления бортового кольца и гидравлические ножницы. Это оборудование не входит в состав 

технологической линии и приобретается дополнительно.  

Оборудование для загрузки пиролизной печи. 

В качестве оборудования для загрузки пиролизной печи используется электрический 

тельфер на рельсовой консоли, которая конструкционно имеет возможность заводится внутрь 

пиролизной печи. Это оборудование не входит в состав технологической линии и приобретается 

дополнительно.  

Выкатная платформа для предварительного разогрева горящим углем роторной 

печи. 

Представляет из себя металлическую платформу на рельсовом ходу, размером 1500*3500 

мм, футерованную кирпичом, на которой производится розжиг угля с последующим ее 

закатыванием под роторную печь. Выделяемое тепло от горения угля инициирует процесс 

пиролиза в печи.  

Роторная пиролизная печь. 

Роторная пиролизная печь представляет собой цилиндрический автоклав, сваренный из 

металла толщиной 14 мм, диаметром 3000 мм и длиной 6000 мм. Внутренний объем печи 

позволяет производит загрузку печи исходным сырьем весом до 14 тонн. Снаружи печь закрыта 

металлическим кожухом, который равномерно распределяет тепло от горящего угля и газовых 

горелок по всей площади печи. В верхней части кожуха находится два патрубка диаметром 200 

мм для организованного отвода дымовых газов. Корпус печи на роликах лежит на металлической 

раме, печь имеет электрический привод, приводящий ее во вращательное движение. Скорость 

вращения печи – 8–12 оборотов в минуту. С одного торца печи расположен герметично 

закрываемой загрузочный люк размером 1300*1300 мм. С этой же стороны находится патрубок 

диаметром 250 мм для разгрузки пиролизного углерода. В рабочем режиме пиролиза этот 

патрубок герметично закрыт фланцевой крышкой.  

В режиме пиролиза печь имеет вращение по часовой стрелке, при разгрузке вращение 

печи меняется на противоположение. Выгрузка углерода из печи производится за счет 

приваренных по спирали к внутренней стенке печи металлической полосы высотой 200 мм. При 

включенном режиме разгрузки печи, эти спирали способствуют продольному продвижению 

углерода в сторону внутренней разгрузочной воронки и выгрузочному патрубку.  

С противоположной торцевой стороны печи расположен патрубок диаметром 230 мм, 

через который выходит пиролизной газ. На этот патрубок одевается разъемный паровой барабан, 



10 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

который обеспечивает герметичное соединение вращающегося патрубка печи с неподвижными 

технологическим коммуникациями завода.  

На печи смонтировано три газовых горелки, расположенных на раме печи на расстоянии 

1500 мм друг от друга. Направление горящего факела горелок – нижний сегмент печи. В этих 

горелках происходит сжигание пиролизного газа, который прошел стадии конденсации и 

сохранил газообразное состояние. Этими горелками поддерживается необходимый 

температурный режим работы печи.  

Мощность установленного двигателя – 5 кВт. Питающее напряжение 380 В. 

При течении процесса пиролиза контролируется два параметра – температура и давление 

выходящих из печи пиролизный газов. Давление контролируется механическим манометром, 

температура электронным параметром с выводом показаний на общий пульт управления.  

Разъёмный паровой барабан. 

Назначение разъемного парового барабана состоит в создании герметичного соединения 

вращающегося выходного патрубка печи с неподвижным технологическим газопроводом.  

Представляет из себя муфту с уплотнением и фланцевой крышкой. Для защиты от 

вибрации от работающей печи на элементы газопровода, корпус парового барабана имеет 

металлическую гофрированную вставку длиной 400 мм.  

Первичный отстойник. 

Функциональное назначение первичного отстойника – очистка пиролизной газа, 

выходящего из печи, от графитной пыли и металла, которые при работе печи могут вместе с 

пиролизным газом попадать в выходной патрубок печи и затем потоком газа выносится в 

газопровод. Работа первичного отстойника защищает линии газопровода, трубки 

теплообменников от забивания. Конструкционно представляет собой автоклав высотой 1700мм и 

диаметр 700 мм. Узел смонтирован вертикально. Пиролизный газ заходит через патрубок в 

боковой стенке, а его выход осуществляется через патрубок, вваренный в верхнюю часть корпуса 

отстойника. Графитная пыль и прочие включения под действием гравитационных сил 

опускаются на дно отстойника, а газ поднимается вверх и выходит через верхний патрубок. 

Обслуживание отстойника заключается в его периодической очистке через нижнее фланцевое 

соединение.  

Вторичный отстойник. 

Функциональное назначение вторичного отстойника – доочистка пиролизного газа от 

графитной пыли и улавливание пиролизной жидкости, конденсация который произошла в 

газопроводе. Представляет собой автоклав, длиной 1200 мм и диаметров 500 мм, расположен 

горизонтально. Имеет один входной патрубок, один выходной и сливной патрубок, который 

используется при чистке отстойника. Обслуживание отстойника заключается в его 

периодической очистке.  

Конденсаторы (теплообменники) первого этапа охлаждения. 

Назначение теплообменников – охлаждение пиролизного газа для начало процесса его 

конденсации. На первом этапе охлаждения происходит конденсация легких жидких фракции – 

пиролизная нефть (печное топливо). Температура конденсации на первом этапе составляет 320–

120 градусов С. Конструкционно линия первого этапа охлаждения выполнена из двух 

последовательно соединенных теплообменников. Пиролизный газ через патрубок в торцевой 

крышке попадает в теплообменник и проходит по его трубкам и на выходном патрубке второго 

теплообменника мы получаем жидкую (пиролизную нефть) и газообразную (пиролизный газ) 

фракции, которые попадают в первый сепарационный резервуар. 

Охлаждающая жидкость (вода) попадает в теплообменники через патрубки, 

расположенные в боковой части. Циркуляция охлаждающей жидкости осуществляется насосом. 

Движение пиролизной нефти происходит самотеком за счет выдержанных уклонов 

теплообменников в сторону разлива. Обслуживание теплообменников заключается в 

периодической очистке охлаждающих трубок.  

Первый сепарационный резервуар. 



11 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

Представляет из себя автоклав, расположенный горизонтально, диаметром 1200 мм 

длиной 4000 мм. Смесь пиролизного газа и пиролизной нефти через верхний боковой патрубок 

попадает в сепарационный резервуар. Жидкая фракция оседает на дно резервуара и выводится 

через сливной патрубок, расположенный в нижней части боковой крышки, а пиролизный газ, 

который прошел через первый этап охлаждения и сохранил газообразное состояние, выводится 

через патрубок, распложённый в верхней части резервуара, и направляется на второй этап 

охлаждения. Обслуживание сепарационного резервуара заключается в периодической протяжке 

всех болтовых соединений.  

Конденсатор (теплообменник) второго этапа охлаждения. 

Назначение теплообменника второго этапа охлаждения – дальнейшее охлаждение 

пиролизного газа с целью продолжения процесса его конденсации в тяжелые жидкие продукты 

(пиролизный мазут). Температура конденсации на первом этапе составляет 120-60 градусов С. 

Конструкционно линия второго этапа охлаждения выполнена из одного теплообменника. 

Обслуживание – аналогично теплообменникам первого этапа охлаждения.  

Второй сепарационный резервуар. 

Представляет из себя автоклав, расположенный горизонтально, диаметром 900 мм длиной 

2200 мм. Смесь пиролизного газа и мазута через верхний патрубок попадает в сепарационный 

резервуар. Жидкая фракция оседает на дно резервуара и выводится через сливной патрубок, 

расположенный в нижней части боковой крышки, а пиролизный газ, который прошел через 

второй этап охлаждения и сохранил газообразное состояние, выводится через патрубок, 

расположенный в верхней части резервуара, и направляется через два гидрозатвора на сжигание 

в газовых горелках печи. Излишек пиролизного газа выбрасывается в атмосферу и сжигается. 

Обслуживание – аналогично первому сепарационному резервуару.  

Первый и второй водяной затвор.  

В технологии используется два водяных затвора, по конструкции аналогичны, соединены 

последовательно. Служат для защиты пиролизного газа, находящегося в технологическом 

оборудовании линии завода от возгорания от горящих горелок печи. Конструкционно выполнены 

в виде вертикально стоящих автоклавов, которые имеют входные и выходные патрубки для 

прохождения пиролизного газа, патрубки для заполнения затвора водой до определенного 

уровня, патрубок для очистки и слива воды и элементы контроля уровня воды. 

Скруббер очистки дымовых газов. 

Назначение скруббера – очистка дымовых газов, которые образуются при горении угля 

при розжиге роторной печи и дымовых газов, которые образуются при сжигании пиролизного 

газа в горелках печи. Принцип работы скруббера заключается в мокрой очистке дымовых газов, 

которые (дымовые газы) через две форсунки орошаются водой. Подача воды в распылительные 

форсунки осуществляются насосом, смонтированным на корпусе скруббера, мощностью 0.9 кВт. 

При этом орошении происходит смыв и удаление золы уноса из дымовых газов, которая 

собирается в отстойнике скруббера и удаляется из него по мере необходимости при очистке 

отстойника.  

Дымовой вентилятор с трубой. 

Дымовой вентилятор с установленным двигателем мощностью 15 кВт служит для 

удаления продуктов сгорания угля и пиролизного газа в роторной печи. Посредством дымовых 

труб со стороны всасывания дымовой вентилятор соединен с кожухом роторной печи, а со 

стороны нагнетания – соединен с дымовой трубой. Продукты сгорания выбрасываются в 

атмосферу через дымовую трубу высотой 12 метров. Для плавности регулировки оборотов 

вращения использован высокочастотный регулятор.  

Накопленная емкость под воду (на схеме не указана) 

Объем накопительной емкости под воду, которая используется в системе охлаждения 

теплообменников, составляет 6 м3. На случай замерзания воды в емкости в зимний период 

работы предусмотрен ее подогрев воды ТЭНом мощностью 4 кВт. При снижении температуры 

воды виде 5 градусов С, автоматический включается режим циркуляции с подогревом воды. Это 

предохранит теплообменник, охладитель, трубопроводы и насос от размораживания.  



12 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

Охладитель воды с вентиляторами. Циркуляционный насос.  

Представляет собой радиатор размером 1200 мм*4000 мм, на котором смонтированы два 

вентилятора, которые продувают воздух через его соты. За счет этой продувки происходит 

охлаждение циркулируемой жидкости. Циркуляция жидкости по системе охлаждения 

осуществляется центробежным насосом с производительностью 7 м3 в час.  

Шнековый погрузчик.  

Шнековый погрузчик производительностью 6 тонн в час, используется для сбора из печи 

пиролизного углерода и его погрузка в биг-бзги. Погрузчик по необходимости устанавливается в 

точку погрузки – выгрузки и по окончанию операции убирается. 

Емкости для сбора пиролизных жидкостей.  

Для сбора пиролизной нефти и битума установлены две емкости объемом 10 и 4 м3 

соответственно. По мере заполнения емкостей пиролизные нефтепродукты вывозятся на 

реализацию потребителям.  

 

Требования техника безопасности при работе с линией пиролиза. 

При течении процесса пиролиза категорически запрещается: 

– эксплуатация гидрозатворов с уровнем воды ниже минимального. Долить воду в 

гидрозатворы до рабочего уровня.  

– эксплуатация оборудования при повышении давления в системе выше 12 атм. Принять 

меры к сбросу давления до 0.5–0.8 атм.  

– эксплуатация оборудования при температуре, охлаждающей жидкостей ниже 1 град С. 

Обслуживающей персонал при работе с линией пиролиза должен быть в каске и защитных очках.  

 

  



13 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

2. ВОЗДЕЙСТВИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 
 

3.1.Краткая характеристика климатических условий района расположения объекта 
 

Район расположения предприятия характеризуется резко-континентальным климатом с 

сухим жарким летом и продолжительной малоснежной зимой. 

Среднегодовое количество осадков составляет по многолетним наблюдениям 280 мм в 

год, из них около 70% приходится на теплый период года (апрель-октябрь). 

Наиболее жаркий месяц – июль со среднемноголетней температурой 27,9°С. Наиболее 

холодный месяц – январь (среднемноголетняя температура – 20,4°С). 

Наибольшую повторяемость имеют ветры юго-западного, западного, северо-западного 

направлений со скоростью 4-5 м/с. 

Рельеф прилегающей территории – равнинный с элементами техногенного микрорельефа. 

Перепад отметок высот незначительный и не оказывает существенного влияния на 

характер рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе показаны в таблице 4. 
 

Таблица 4 – Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе. 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы 200 

Коэффициент рельефа местности 1 

Средняя максимальная температура наружного воздуха 

наиболее жаркого месяца, 
о
С +27,9 

Средняя максимальная температура наружного воздуха 

наиболее холодного месяца, 
о
С -20,4 

Среднегодовая роза ветров:  

С 

СВ 

В 

ЮВ 

Ю 

ЮЗ 

З 

СЗ 

 

7 

6 

7 

7 

9 

31 

20 

13 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой (по 

многолетним данным) составляет 5 %, м/сек 
13 

 

3.2 Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферы. 

3.2.1 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ  

 

Состояние воздушного бассейна зависит как от деятельности собственных предприятий, 

так и от трансграничного переноса загрязняющих веществ с сопредельных территорий. 

Компонентный состав и объём выбросов формируют качество атмосферного воздуха, 

называемое фоновым состоянием. Фоновое состояние атмосферного воздуха характеризуется 

концентрациями загрязняющих веществ. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период строительства и 



14 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

эксплуатации представлен таблицами 5. 

В период реализации проектных решений источниками выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух будут являться:  

Период эксплуатации: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00000556 0.00448 

 

Нормативы допустимых выбросов загрязняющих веществ на период строительства и 

эксплуатации в соответствии с Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов от 

10.03.2021 г. № 63.  

 

Таблица 5 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 

период эксплуатации 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Код 

загр. 

веще- 

ства 

Н а и м е н о в а 

н и е 

вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориентир. 

безопасн. 

УВ,мг/м3 

Класс Выброс 

вещества 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год 

Значение 

КОВ 

(M/ПДК)*

*а 

Выброс 

опас- вещества, 

ности усл.т/год 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2902 Взвешенные 

частицы (116) 

0.5 0.15  3 0.00880246 0.057604 0 0.38402667 

 В С Е Г О:     0.00880246 0.057604 0 0.38402667 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при 

отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

Расчёт выбросов на период эксплуатации 
 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов (кроме угля) взяты из: 

"Методических указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями 

строительной индустрии. Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Углеродистый остаток 

Влажность материала в диапазоне: 9.0 - 10 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.2 

Скорость ветра в диапазоне: 0.0 - 2.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1 

Местные условия: склады, хранилища открытые с 1-й стороны 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.5 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 200 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 2240 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час, MH = 0.01 



15 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 • K1 • K4 • K5 • Q • MGOD • (1-N) • 10-6 = 0.2 • 1 • 0.1 • 0.5 • 200 • 

2240 • (1-0) • 10-6 = 0.00448 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 • K1 • K4 • K5 • Q • MH • (1-N) / 3600 = 0.2 • 1 • 0.1 

• 0.5 • 200 • 0.01 • (1-0) / 3600 = 0.00000556 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00000556 0.00448 

 

 

Расчёт выбросов на период СМР  

Расчет выбросов ЗВ на период СМР 

 

ЭРА v2.5.374 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 318,г.Павлодар 

Объект N 0008,Вариант 4 Период СМР, Пиролизный завод  г.Павлодар 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6001 03, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 780 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS • B / 106 = 10.69 • 780 / 106 = 0.00834 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS • BMAX / 3600 = 10.69 • 2 / 3600 = 0.00594 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS • B / 106 = 0.92 • 780 / 106 = 0.000718 



16 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS • BMAX / 3600 = 0.92 • 2 / 3600 = 0.000511 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS • B / 106 = 1.4 • 780 / 106 = 0.001092 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS • BMAX / 3600 = 1.4 • 2 / 3600 = 0.000778 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS • B / 106 = 3.3 • 780 / 106 = 0.002574 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS • BMAX / 3600 = 3.3 • 2 / 3600 = 0.001833 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS • B / 106 = 0.75 • 780 / 106 = 0.000585 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS • BMAX / 3600 = 0.75 • 2 / 3600 = 0.000417 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 • GIS • B / 106 = 0.8 • 1.5 • 780 / 106 = 0.000936 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 • GIS • BMAX / 3600 = 0.8 • 1.5 • 2 / 3600 = 

0.000667 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO • GIS • B / 106 = 0.13 • 1.5 • 780 / 106 = 0.000152 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO • GIS • BMAX / 3600 = 0.13 • 1.5 • 2 / 3600 = 

0.0001083 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS • B / 106 = 13.3 • 780 / 106 = 0.01037 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS • BMAX / 3600 = 13.3 • 2 / 3600 = 0.00739 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 



17 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 89.174 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT • _T_ / 106 = 1.1 • 89.174 / 106 = 0.000098 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.0003056 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT • _T_ / 106 = 72.9 • 89.174 / 106 = 0.0065 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 

 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT • _T_ / 106 = 49.5 • 89.174 / 106 = 0.00441 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 • GT • _T_ / 106 = 0.8 • 39 • 89.174 / 106 = 0.00278 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 • GT / 3600 = 0.8 • 39 / 3600 = 0.00867 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO • GT • _T_ / 106 = 0.13 • 39 • 89.174 / 106 = 0.000452 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO • GT / 3600 = 0.13 • 39 / 3600 = 0.001408 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274)

 0.0202500 0.0148400 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 0.0005110

 0.0008160 



18 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0086700 0.0037160 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0014080 0.0006040 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0137500 0.0147800 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0.0004170 0.0005850 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615)

 0.0018330 0.0025740 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 0.0007780 0.0010920 

 

 

 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 

 

Вид работ: Сварка пластиковых окон из ПВХ 

 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 5 

"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 4.83 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.009 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q • N / 106 = 0.009 • 5 / 106 = 0.000000045 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ • 106 / (_T_ • 3600) = 0.000000045 • 106 / (4.83 • 

3600) = 0.00000259 

 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.0039 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q • N / 106 = 0.0039 • 5 / 106 = 0.0000000195 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ • 106 / (_T_ • 3600) = 0.0000000195 • 106 / (4.83 • 

3600) = 0.000001121 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274)

 0.0202500 0.0148400 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 0.0005110

 0.0008160 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0086700 0.0037160 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0014080 0.0006040 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0137500 0.014780045 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0.0004170 0.0005850 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615)

 0.0018330 0.0025740 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 0.000001121 0.0000000195 



19 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 0.0007780 0.0010920 

 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 003, Павлодарская обл. 

Объект: 0013, Вариант 4 ПИРОЛИЗНЫЙ ЗАВОД (период СМР) 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 02, Автотранспорт 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 

(раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топливаВсего Макс 

***Грузовые карбюраторные автомобили**** 

************Самосвалы******** Дизельное топливо 5 1 

ИТОГО :      5 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -5 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 0.1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.87 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



20 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

(табл.3.9), MXX = 1.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML • L1 + 1.3 • ML • L1N + MXX • TXS = 

3.87 • 0.1 + 1.3 • 3.87 • 1 + 1.5 • 0.1 = 5.57 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A • M1 • NK • DN • 10-6 = 1 • 5.57 • 3 • 180 • 10-6 = 0.00301 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML • L2 + 1.3 • ML • L2N + 

MXX • TXM = 3.87 • 5 + 1.3 • 3.87 • 5 + 1.5 • 0 = 44.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 • NK1 / 30 / 60 = 44.5 • 2 / 30 / 60 = 0.0494 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.72 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML • L1 + 1.3 • ML • L1N + MXX • TXS = 

0.72 • 0.1 + 1.3 • 0.72 • 1 + 0.25 • 0.1 = 1.033 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A • M1 • NK • DN • 10-6 = 1 • 1.033 • 3 • 180 • 10-6 = 0.000558 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML • L2 + 1.3 • ML • L2N + 

MXX • TXM = 0.72 • 5 + 1.3 • 0.72 • 5 + 0.25 • 0 = 8.28 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 • NK1 / 30 / 60 = 8.28 • 2 / 30 / 60 = 0.0092 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML • L1 + 1.3 • ML • L1N + MXX • TXS = 

2.6 • 0.1 + 1.3 • 2.6 • 1 + 0.5 • 0.1 = 3.69 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A • M1 • NK • DN • 10-6 = 1 • 3.69 • 3 • 180 • 10-6 = 0.001993 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML • L2 + 1.3 • ML • L2N + 

MXX • TXM = 2.6 • 5 + 1.3 • 2.6 • 5 + 0.5 • 0 = 29.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 • NK1 / 30 / 60 = 29.9 • 2 / 30 / 60 = 0.0332 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 • M = 0.8 • 0.001993 = 0.001594 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 • G = 0.8 • 0.0332 = 0.02656 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 • M = 0.13 • 0.001993 = 0.000259 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 • G = 0.13 • 0.0332 = 0.00432 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.27 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML • L1 + 1.3 • ML • L1N + MXX • TXS = 

0.27 • 0.1 + 1.3 • 0.27 • 1 + 0.02 • 0.1 = 0.38 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A • M1 • NK • DN • 10-6 = 1 • 0.38 • 3 • 180 • 10-6 = 0.000205 



21 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML • L2 + 1.3 • ML • L2N + 

MXX • TXM = 0.27 • 5 + 1.3 • 0.27 • 5 + 0.02 • 0 = 3.105 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 • NK1 / 30 / 60 = 3.105 • 2 / 30 / 60 = 0.00345 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.441 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML • L1 + 1.3 • ML • L1N + MXX • TXS = 

0.441 • 0.1 + 1.3 • 0.441 • 1 + 0.072 • 0.1 = 0.625 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A • M1 • NK • DN • 10-6 = 1 • 0.625 • 3 • 180 • 10-6 = 0.0003375 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML • L2 + 1.3 • ML • L2N + 

MXX • TXM = 0.441 • 5 + 1.3 • 0.441 • 5 + 0.072 • 0 = 5.07 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 • NK1 / 30 / 60 = 5.07 • 2 / 30 / 60 = 0.00563 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 0.1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.87 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML • L1 + 1.3 • ML • L1N + MXX • TXS = 

3.87 • 0.1 + 1.3 • 3.87 • 1 + 1.5 • 0.1 = 5.57 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A • M1 • NK • DN • 10-6 = 1 • 5.57 • 2 • 180 • 10-6 = 0.002005 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML • L2 + 1.3 • ML • L2N + 

MXX • TXM = 3.87 • 5 + 1.3 • 3.87 • 5 + 1.5 • 0 = 44.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 • NK1 / 30 / 60 = 44.5 • 1 / 30 / 60 = 0.0247 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.72 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML • L1 + 1.3 • ML • L1N + MXX • TXS = 

0.72 • 0.1 + 1.3 • 0.72 • 1 + 0.25 • 0.1 = 1.033 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A • M1 • NK • DN • 10-6 = 1 • 1.033 • 2 • 180 • 10-6 = 0.000372 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML • L2 + 1.3 • ML • L2N + 

MXX • TXM = 0.72 • 5 + 1.3 • 0.72 • 5 + 0.25 • 0 = 8.28 



22 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 • NK1 / 30 / 60 = 8.28 • 1 / 30 / 60 = 0.0046 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML • L1 + 1.3 • ML • L1N + MXX • TXS = 

2.6 • 0.1 + 1.3 • 2.6 • 1 + 0.5 • 0.1 = 3.69 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A • M1 • NK • DN • 10-6 = 1 • 3.69 • 2 • 180 • 10-6 = 0.001328 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML • L2 + 1.3 • ML • L2N + 

MXX • TXM = 2.6 • 5 + 1.3 • 2.6 • 5 + 0.5 • 0 = 29.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 • NK1 / 30 / 60 = 29.9 • 1 / 30 / 60 = 0.0166 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 • M = 0.8 • 0.001328 = 0.001062 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 • G = 0.8 • 0.0166 = 0.01328 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 • M = 0.13 • 0.001328 = 0.0001726 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 • G = 0.13 • 0.0166 = 0.00216 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.27 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML • L1 + 1.3 • ML • L1N + MXX • TXS = 

0.27 • 0.1 + 1.3 • 0.27 • 1 + 0.02 • 0.1 = 0.38 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A • M1 • NK • DN • 10-6 = 1 • 0.38 • 2 • 180 • 10-6 = 0.0001368 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML • L2 + 1.3 • ML • L2N + 

MXX • TXM = 0.27 • 5 + 1.3 • 0.27 • 5 + 0.02 • 0 = 3.105 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 • NK1 / 30 / 60 = 3.105 • 1 / 30 / 60 = 0.001725 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.441 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML • L1 + 1.3 • ML • L1N + MXX • TXS = 

0.441 • 0.1 + 1.3 • 0.441 • 1 + 0.072 • 0.1 = 0.625 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A • M1 • NK • DN • 10-6 = 1 • 0.625 • 2 • 180 • 10-6 = 0.000225 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML • L2 + 1.3 • ML • L2N + 

MXX • TXM = 0.441 • 5 + 1.3 • 0.441 • 5 + 0.072 • 0 = 5.07 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 • NK1 / 30 / 60 = 5.07 • 1 / 30 / 60 = 0.002817 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 



23 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

сут Nk, 

шт A 

 Nk1 

шт. L1, 

км L1n, 

км Txs, 

мин L2, 

км L2n, 

км Txm, 

мин  

180 3 1.00 2 0.1 1 0.1 5 5   

 

ЗВ 

 Mxx, 

г/мин Ml, 

г/км г/с 

 т/год 

  

0337 1.5 3.87 0.0494 0.00301  

2732 0.25 0.72 0.0092 0.000558  

0301 0.5 2.6 0.02656 0.001594  

0304 0.5 2.6 0.00432 0.000259  

0328 0.02 0.27 0.00345 0.000205  

0330 0.072 0.441 0.00563 0.0003375  

0337 1.5 3.87 0.0247 0.002005  

2732 0.25 0.72 0.0046 0.000372  

0301 0.5 2.6 0.01328 0.001062  

0304 0.5 2.6 0.00216 0.0001726  

0328 0.02 0.27 0.001725 0.0001368  

0330 0.072 0.441 0.002817 0.000225  

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03984 0.002656 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00648 0.0004316 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.005175 0.0003418 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 0.008447

 0.0005625 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0741 0.005015 

2732 Керосин (654*) 0.0138 0.00093 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 318,г.Павлодар 

Объект N 0008,Вариант 4 Период СМР, Пиролизный завод  г.Павлодар 

 

Источник загрязнения N 6003, 

Источник выделения N 6003 03, Покрасочные работы 



24 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.022 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS • F2 • FPI • DP • 10-6 = 0.022 • 45 • 100 • 100 • 10-6 = 0.0099 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 • F2 • FPI • DP / (3.6 • 106) = 0.1 • 45 • 100 • 100 

/ (3.6 • 106) = 0.0125 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0125000 0.0099000 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0516 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS • F2 • FPI • DP • 10-6 = 0.0516 • 100 • 100 • 100 • 10-6 = 0.0516 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 • F2 • FPI • DP / (3.6 • 106) = 0.1 • 100 • 100 • 

100 / (3.6 • 106) = 0.0278 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0125000 0.0099000 



25 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0278000 0.0516000 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.328 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS • F2 • FPI • DP • 10-6 = 0.328 • 45 • 50 • 100 • 10-6 = 0.0738 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 • F2 • FPI • DP / (3.6 • 106) = 0.1 • 45 • 50 • 100 / 

(3.6 • 106) = 0.00625 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS • F2 • FPI • DP • 10-6 = 0.328 • 45 • 50 • 100 • 10-6 = 0.0738 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 • F2 • FPI • DP / (3.6 • 106) = 0.1 • 45 • 50 • 100 / 

(3.6 • 106) = 0.00625 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0125000 0.0837000 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0278000 0.1254000 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.002518 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 

 

Марка ЛКМ: Лак БТ-99 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 



26 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS • F2 • FPI • DP • 10-6 = 0.002518 • 56 • 96 • 100 • 10-6 = 0.001354 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 • F2 • FPI • DP / (3.6 • 106) = 0.1 • 56 • 96 • 100 / 

(3.6 • 106) = 0.01493 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS • F2 • FPI • DP • 10-6 = 0.002518 • 56 • 4 • 100 • 10-6 = 0.0000564 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 • F2 • FPI • DP / (3.6 • 106) = 0.1 • 56 • 4 • 100 / 

(3.6 • 106) = 0.000622 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0149300 0.0850540 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0278000 0.1254564 

 

 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 003, Павлодарская обл. 

Объект: 0013, Вариант 4 ПИРОЛИЗНЫЙ ЗАВОД (период СМР) 

 

Источник загрязнения: 6004 

Источник выделения: 6004 04, Пересыпка сыпучих материалов 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебенка 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 



27 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 0.2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 200 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 • K2 • K3 • K4 • K5 • K7 • K8 • K9 • KE • B • GMAX • 

106 / 3600 • (1-NJ) = 0.04 • 0.02 • 2 • 0.1 • 1 • 0.5 • 1 • 1 • 1 • 0.7 • 5 • 106 / 3600 • (1-0) = 0.0778 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное 

осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC • TT • 60 / 1200 = 

0.0778 • 10 • 60 / 1200 = 0.0389 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 • K2 • K3SR • K4 • K5 • K7 • K8 • K9 • KE • B • GGOD • (1-NJ) = 

0.04 • 0.02 • 1.2 • 0.1 • 1 • 0.5 • 1 • 1 • 1 • 0.7 • 200 • (1-0) = 0.00672 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0389 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00672 = 0.00672 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 0.2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 



28 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 • K2 • K3 • K4 • K5 • K7 • K8 • K9 • KE • B • GMAX • 

106 / 3600 • (1-NJ) = 0.05 • 0.03 • 2 • 0.1 • 1 • 0.6 • 1 • 1 • 1 • 0.7 • 10 • 106 / 3600 • (1-0) = 0.35 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное 

осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC • TT • 60 / 1200 = 

0.35 • 10 • 60 / 1200 = 0.175 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 • K2 • K3SR • K4 • K5 • K7 • K8 • K9 • KE • B • GGOD • (1-NJ) = 

0.05 • 0.03 • 1.2 • 0.1 • 1 • 0.6 • 1 • 1 • 1 • 0.7 • 1000 • (1-0) = 0.0756 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.175 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00672 + 0.0756 = 0.0823 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гипс молотый 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.08 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из фосфогипса с цементом (1054*) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 0.2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 0.4 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 • K2 • K3 • K4 • K5 • K7 • K8 • K9 • KE • B • GMAX • 

106 / 3600 • (1-NJ) = 0.08 • 0.04 • 2 • 0.1 • 1 • 0.5 • 1 • 1 • 1 • 0.7 • 0.1 • 106 / 3600 • (1-0) = 0.00622 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное 

осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC • TT • 60 / 1200 = 

0.00622 • 10 • 60 / 1200 = 0.00311 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 • K2 • K3SR • K4 • K5 • K7 • K8 • K9 • KE • B • GGOD • (1-NJ) = 

0.08 • 0.04 • 1.2 • 0.1 • 1 • 0.5 • 1 • 1 • 1 • 0.7 • 0.4 • (1-0) = 0.0000538 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.175 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0823 + 0.0000538 = 0.0824 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC • M = 0.4 • 0.0824 = 0.03296 

Максимальный разовый выброс, G = KOC • G = 0.4 • 0.175 = 0.07 

 



29 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из фосфогипса с цементом (1054*) 0.07 0.03296 

 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 318,г.Павлодар 

Объект N 0008,Вариант 4 Период СМР, Пиролизный завод  г.Павлодар 

 

Источник загрязнения N 6005, 

Источник выделения N 6005 05, Работа вспомогательного оборудования 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 100 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 87.34 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 3 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.01 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 • KN • GV • _T_ • _KOLIV_ / 106 = 3600 • 0.2 • 0.01 • 87.34 • 3 / 106 

= 0.001887 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN • GV • NS1 = 0.2 • 0.01 • 1 = 0.002 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.018 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 • KN • GV • _T_ • _KOLIV_ / 106 = 3600 • 0.2 • 0.018 • 87.34 • 3 / 

106 = 0.003396 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN • GV • NS1 = 0.2 • 0.018 • 1 = 0.0036 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0036000 0.0033960 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0020000 0.0018870 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 



30 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 11.37 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 • KN • GV • _T_ • _KOLIV_ / 106 = 3600 • 0.2 • 0.203 • 11.37 • 2 / 

106 = 0.003324 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN • GV • NS1 = 0.2 • 0.203 • 1 = 0.0406 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0406000 0.0067200 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0020000 0.0018870 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 23.58 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 • KN • GV • _T_ • _KOLIV_ / 106 = 3600 • 0.2 • 0.007 • 23.58 • 2 / 

106 = 0.0002377 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN • GV • NS1 = 0.2 • 0.007 • 1 = 0.0014 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0406000 0.0069577 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0020000 0.0018870 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

 

Расчёт на период СМР 
 

Таблица 6- Перечень загрязняющих выбрасываемых в атмосферу на 

период СМР 

 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещ-ва с 

учетом 

очистки, 

г/с 

Выбр

ос 

вещ-ва с 

учетом 

очистки, 

т/год, 

(M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) 

оксиды (в пересчете 

на железо) 

(диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

    0,04   3 0,02025 0,01484 0,371 

0143 Марганец и его 

соединения (в 

пересчете на 

марганца (IV) оксид) 

(327) 

  0,01 0,001   2 0,000511 0,000816 0,816 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

  0,2 0,04   2 0,04851 0,006372 0,1593 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

  0,4 0,06   3 0,007888 0,001035

6 

0,01726 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

  0,15 0,05   3 0,005175 0,000341

8 

0,006836 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,008447 0,000562

5 

0,01125 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

  5 3   4 0,08785 0,019795

05 

0,00659835 

0342 Фтористые 

газообразные 

соединения /в 

пересчете на фтор/ 

(617) 

  0,02 0,005   2 0,000417 0,000585 0,117 

0344 Фториды 

неорганические 

плохо растворимые - 

(алюминия фторид, 

кальция фторид, 

натрия 

гексафторалюминат) 

(Фториды 

неорганические 

плохо растворимые 

/в пересчете на 

фтор/) (615) 

  0,2 0,03   2 0,001833 0,002574 0,0858 

0616 Диметилбензол 

(смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

  0,2     3 0,01493 0,085054 0,42527 

0827 Хлорэтилен 

(Винилхлорид, 

Этиленхлорид) (646) 

    0,01   1 0,0000011

21 

1,95E-08 0,00000195 



32 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к рабочему проекту «Установка оборудования линии по пиролизной утилизации бывших в эксплуатации 

автомобильных покрышек по адресу г. Экибастуз, ул, Естая Беркимбаева 340» 

2732 Керосин (654*)       1,2   0,0138 0,00093 0,000775 

2752 Уайт-спирит (1294*)       1   0,0278 0,125456

4 

0,1254564 

2902 Взвешенные частицы 

(116) 

  0,5 0,15   3 0,0406 0,006957

7 

0,04638467 

2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) 

(494) 

  0,3 0,1   3 0,000778 0,001092 0,01092 

2914 Пыль 

(неорганическая) 

гипсового вяжущего 

из фосфогипса с 